Para la proyección del flujo de caja a 10 años se tomaron como parámetros: un
rendimiento promedio de 13.000 kg/ha desde el año 7 hasta el año 10 (plena
producción); un tipo de cambio de $620 y un precio de venta de mercado de 3,1
dólares. El aumento de riqueza que genera la plantación de una hectárea para
quien realiza la inversión equivale a $ 10.981.779, presentando una disminución
de $ 16.498.281 con respecto a la situación original, calculado a partir del Valor
Actual Neto (VAN), con una tasa de descuento de 12%. El proyecto de arándano
presenta una rentabilidad máxima de 17,5% representado por la Tasa Interna de
Retorno (TIR) (Anexo 1).

De forma complementaria a la evaluación económica, se realizó un análisis de
sensibilidad para ver el comportamiento del VAN cuando el tipo de cambio tiene
una caída o un alza de un 5 y 10% y, con el precio de mercado del arándano
cuando éste presenta un alza o una caída de un 10 y 20%. El Cuadro 16 represen-
ta el VAN para diferentes combinaciones de precios y tipos de cambio, en donde
se destaca que un aumento en el precio de un 20% aumenta el VAN en un 119%.

Cuadro 16. Análisis de sensibilidad de arándano (1 ha)

Precio de Mercado

Ti
p

o
 d

e
 C

a
m

b
io

-20% -10% Promedio 10% 20%

-10% -7.258.814 -1.395.766 4.467.281 10.330.329 16.193.377 -10%

-5% -4.653.015 1.535.758 7.724.530 13.913.303 20.102.076 -5%

Promedio -2.047.216 4.467.281 10.981.779 17.496.277 24.010.774 Promedio

5% 558.583 7.398.805 14.239.028 21.079.250 27.919.473 5%

10% 3.164.382 10.330.329 17.496.277 24.662.224 31.828.171 10%

50
Análisis con rendimiento de 7.000 kg/ha

Si bien los precios son un factor importante a la hora de evaluar los proyectos, los
rendimientos también son otro factor relevante a la hora de tomar decisiones,
es por esto que se considerarán dos escenarios en donde los rendimientos son
menores a los óptimos.

Para el análisis se tomaron los costos asociados a la mantención del huerto
(Cuadro 17), incorporando los costos que se deberían realizar a raíz del cambio
climático en los años señalados anteriormente (cuadros 18 y 19).

Cuadro 17. Costos directos de producción de arándano (1 ha)

[…]

Para la proyección del flujo de caja a 10 años se tomaron como parámetros:
un rendimiento promedio de 7.000 kg/ha desde el año 7 hasta el año 10 (plena
producción); un tipo de cambio de $620 y un precio de venta de US$ 3,1. En
este caso, con un rendimiento de 7.000 kg/ha los recursos que genera el proyec-
to no compensan la inversión inicial, provocando una pérdida de riqueza de $
13.012.804 con una tasa de descuento de 12%. El proyecto de arándano presen-
ta una rentabilidad máxima de 4,3%, representado por la Tasa Interna de Retorno
(TIR)  y un Índice de Rentabilidad (IR) de -0,13 (Anexo 2).

De forma complementaria a la evaluación económica, se realizó un análisis de
sensibilidad para ver el comportamiento del VAN cuando el tipo de cambio tiene
una caída o un alza de un 5 y 10% y, con el precio de mercado del arándano
cuando éste presenta un alza o una caída de un 10 y 20%. El Cuadro 22 represen-
ta el VAN para diferentes combinaciones de precios y tipos de cambio, en donde
se destaca que un aumento en el precio de un 20% aumenta el VAN en un 54%,
pero manteniendo una disminución de la riqueza de $ 5.999.704.

Cuadro 22. Análisis de sensibilidad de arándano (1 ha)

Precio de mercado

Ti
p

o
 d

e
 c

a
m

b
io

-20% -10% Promedio 10% 20%

-10% -23.014.387 -19.675.249 -16.519.354 -13.363.459 -10.207.564 -10%

-5% -21.512.392 -18.097.302 -14.766.079 -11.434.857 -8.103.634 -5%

Promedio -20.025.904 -16.519.354 -13.012.804 -9.506.254 -5.999.704 Promedio

5% -18.623.284 -14.941.407 -11.259.529 -7.577.652 -3.895.774 5%

10% -17.220.664 -13.363.459 -9.506.254 -5.649.049 -1.791.845 10%

Análisis con rendimiento mínimo
Finalmente se analizará el rendimiento mínimo que debe tener un huerto de
arándano para que el VAN del proyecto sea 0 y el Índice de Rentabilidad (IR)
sea igual a 1, ósea cuando no existe perdida ni ganancia al realizar el proyecto.
Para este caso los costos directos en los que deberá incurrir el agricultor son los
que se muestran en los cuadros 23, 24 y 25.

52
Cuadro 23. Costos directos de producción de arándano (1 ha)

Ítem Costos ($)/ha (pesos chilenos)

Mano de obra $   4.388.860

Fertilizantes $   239.653

Control plagas $   87.330

Herbicidas $   87.723